¹ Am. et quatuor MSS., recipere.

mortifera jucunditate rerum transcurrentium sese extrahit, et inde se avertens convertit ad dilectionem aeternorum, incommutabilem scilicet unitatem eamdemque Trinitatem.

11. Quam ubi asperxit, quantum potest, in longinquaque riantem, suique aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non posse persenserit; in quinto gradu, hoc est in consilio misericordiae, purgat animam tumultuantem quodammodo atque obstrepentem sibi de appetitu iusseriorum conceptis sordibus. Hic vero se in dilectione proximi gauditer exercet, in eaque perspicit; et spe jam plenus atque integer viribus, cum pervenerit usque ad inimici dilectionem, ascendiit in sextum gradum, ubi iam ipsum oculum purgat, quo videri Deus potest, quantum potest ab iis qui huic sæculo moriuntur quantum possunt. Nam in lantum vident, in quantum moriuntur huic sæculo; in quantum autem huic vivunt, non vident. Et ideo quamvis jam certior, et non solum tolerabilior, sed etiam jucundior species lucis illius incipiat apparere; in enigmate adhuc tamen et per speculum videri dicuntur (*1 Cor. xiii.*, 12.), quia magis per fidem quam per speciem ambulatur, cum in hac vita peregrinamur (*Il Cor. v.*, 6, 7), quamvis conversationem habeamus in caelis (*Philipp. iii.*, 20.) In hoc autem gradu ita purgat oculum cordis, ut veritati ne ipsum quidem preferat aut conferat proximum; ergo nec scipsum, quia nec illum quem diligit sicut scipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde atque mundo, ut neque hominibus placendi studio detorquatur a vero, nec respectu devitandorum quorumlibet incommodeorum suorum, que adversantur huic vita. Talis filius ascendit ad sapientiam, que ultima et septima est, qua pacatus tranquillusque perficitur. Initium enim sapientie timor Domini (*Psalm. cx.*, 10, et *Ecclesi. i.*, 16). Ab illo enim usque ad ipsam per hos gradus tenduntur, et venitur.

CAPUT VIII. — Libri canonici.

12. Sed nos ad tertium illum gradum considerationem referamus, de quo disserere quod Dominus suggesterit, atque tractare instituimus. Erit igitur divinarum Scripturarum solertissimus indagator, qui prima totas legerit, notasque habuerit, et si nondum intellectu, jam tamen lectione, duntaxat eas que appellantur canonicae. Nam ceteras securius leget sive veritatis instructus, ne præoccupent imbecillem animum, et periculis mendaciis atque phantasmatibus eludentes præjudicent aliiquid contra sanam intelligentiam. In canoniceis autem Scripturis, Ecclesiarum catholicarum quamplurium auctoritatem sequatur; inter quas sane illæ sint, que apostolicas Sedes habere et Epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canoniceis, ut eas que ab omnibus accipiuntur Ecclesie catholicis, præponat eis quas quadam non accipiunt: in eis vero que non accipiuntur ab omnibus, præponat eas quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesie tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi, quanquam hoc

facile iuvensire non possit, aequalis tamen auctoritatis eas habendas puto.

13. Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur (a) : Quinque Moyseos, id est Genesi, Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio; et uno libro Iesu Nave, uno Iudicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnorum principium¹ videtur pertinere; deinde quatuor Regnorum, et duobus l'aralipomenon, non consequentibus, sed quasi a latere adjunctis simulque pergentibus. Ille est historia, quae sibimet amissa tempora continet, atque ordinem rerum : sunt aliae tanquam ex diverso ordine, quae neque huic ordinari, neque inter se connectantur, sicut est Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabaeorum libri duo, et Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatem illam historiam usq[ue] ad Regnorum vel Paralipomenon terminatam : deinde Prophetæ, in quibus David unus liber Psalmorum; et Salomonis tres, Proverbiorum, Cantica canticorum, et Ecclesiastes. Nam illi duo libri, unus qui Sapientia, et alijs qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur : nam Jesus Sirach eus conscripsisse constantissime perhibetur (b), qui tamen quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos numerandi sunt. Reliqui sunt eorum libri, qui proprie Prophetæ appellantur, duodecim Prophetarum libri singuli, qui connexi sibimet, quoniam nunquam se juncti sunt, pro uno habentur : quorum Prophetarum nomina sunt here, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nabum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias : deinde quatuor Prophetæ sunt majorum voluminum, Isaías, Jeremias, Daniel, Ezechiel. His quadraginta quatuor libris Testamenti Veteris terminatur auctoritas (c) : Novi autem, quatuor libris Evangelii, secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem; quatuordecim Epistolis Pauli apostoli, ad Romanos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonenses duabus, ad Colossenses, ad Timotheum duabus, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos; Petri duabus; tribus Joannis; una Iudeæ, et una Jacobi; Actibus Apostolorum libro uno, et Apocalypsi Joannis libro uno.

¹ Sic MSS. At editi, *principia*.

(a) Confer Hippo. concil. an 393, can. 38; et Carthag. 3, an. 397, can. 47.

(b) Quod autem ad Sapientie librum, non esse ejus auctorem Iesum filium Sirach dicit postea Augustinus, ut in lib. 2 Retract., cap. 4, n. 2, admonet. Salomonis nomine laudat auctor, quisquis est, operis de symbolo ad Catechumenos, lib. 2, c. 2; ino et Cyprianus in lib. de Mortalitate, Basilius in lib. 3 contra Eunomium, et passim Ambrosius. At Augustinus non hic tantum, sed etiam in admonitione ad Speculum de libro Sapientie, Salomonis tributum existimat, « propter quendam eloqui similitudinem. Nam Salomonis non esse, inquit, nihil dubitant quique doctores : additique, illius quisquam sit auctor non apparere. Hieronymus librum eundem, cui jam olim titulus erat, Sapientia Salomonis, *pseudepigraphon* appellat, et dicit Philoni Judeo scriptum a veteribus, atque ipsius stylum græcam eloquentiam redolere. Sunt jam nonnulli qui velint sententias quidem ex Salomone, ex Philone autem earum collectioenem parasimque græcam produisse.